

# **Consultas Realizadas**

# Licitación 413430 - Adquisición de Muebles varios para el Comando Logístico - Ad Referendum

# Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Solicitamos a la convocante una aclaración sobre las imágenes referenciales publicadas en el SICP si dichas imágenes son los modelos exactos que solicitan adquirir o solo es a modo ilustrativo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2022

Buen día, en cuanto a su consulta, se realizo una adenda y una segunda nota de aclaración para mejorar la imagen.- Las imágenes son ilustrativas a modo de ser referencial, ya que cada bien dispone de una especificación técnica, solicitada por esta Convocante

# Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

APLICA PARA LOS ITEMS N°1, 3 y 4

Solicito a la Convocante modificar el material de fabricación (madera maciza) por otros tipos de tableros (MDF, MDP o contrachapado) respectivamente. Ya que en la actualizada ya no se utiliza madera maciza para la fabricación de muebles

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2022

BUEN DIA, EN CUANTO A SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO POR ESTA CONVOCANTE ESTABLECIDO EN EL PBC Y EN SUS ESPECIFICACIONES TECNICAS.-

# Consulta 3 - REQUISITOS DOCUMENTAL PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

- 2. Los Oferentes que sean Fabricantes de Muebles y Enseres varios, deberán presentar los siguientes documentos:
- Documento que certifique y/o demuestre poseer la titularidad de la marca que ofertan

Solicitamos a la Convocante "ELIMINAR" el requisito de presentación de titularidad de marca que se oferta. Habida cuenta que este requisito limita la participación, debido a que no todos los fabricantes cuentan con este requisito, principalmente a que el proceso de registro de marca, resulta en un proceso legal bastante largo que puede tener oposiciones en el proceso, que prolongan aún más dicho proceso.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2022

BUEN DIA, EN CUANTO A SU CONSULTA, ESTA CONVOCANTE SE AJUSTA A LA LA LEY DE MARCA VIGENTE LEY N° 1294 de fecha 06 de agosto de 1998, Favor ajustarse al pbc establecido por esta CONVOCANTE.-

31/07/25 00:44 1/2



### Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

Sillon ejecutivo: Las medidas que solicitan no corresponde a las medidas de un sillón ejecutivo, 40 cm x 40 cm corresponden a una silla secretaria, y piden la estructura de caño metálico 20 x 20 lo cual tampoco corresponde para una silla giratoria mas bien corresponde a una silla interlocutora fija. Solicitamos a la convocante modificar las medidas del asiento a 50 cm x 45 como mínimo. Y el respaldo 73 cm x 50 cm que sería lo que corresponde a un sillón ejecutivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2022

BUEN DIA, EN CUANTO A SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO Y EXIGIDO POR ESTA CONVOCANTE.-

# Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta Fecha de Consulta 21-04-2022

ITEM 14: Silla rígida: Silla de madera maciza piden de multilaminado de 20 mm de espesor y a la vez acolchado y tapizado. Sugerimos a la convocante modificar el espesor del multilaminado a 12 mm teniendo en cuenta que también va ir acolchonado con espuma y tapizado.

Respuesta Fecha de Respuesta 22-04-2022

BUEN DIA, EN CUANTO A SU CONSULTA, FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO Y EXIGIDO POR ESTA CONVOCANTE.-

# Consulta 6 - Visita técnica

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2022

Solicitamos a la convocante si puede considerar reabrir el periodo de visita técnica para que de oportunidad a un mayor numero de oferentes a presentarse o en su defecto, modificar la restricción de visita técnica obligatoria a opcional.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2022

Todo potencial oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

# Consulta 7 - Planos

Consulta Fecha de Consulta 25-04-2022

En caso de que un oferente no haya podido realizar la visita técnica podrían considerar subir los planos para que un numero mayor de oferentes pueda presentarse, ya que esto beneficiaria a la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-04-2022

Todo potencial oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones

31/07/25 00:44 2/2